Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000011

11

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA Nº 189, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Designar o servidor MICHEL ALEXANDRE TURCO, matrícula Siape nº 2105769, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de
Administração, desta Superintendência, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 190, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MICHEL ALEXANDRE TURCO, matrícula Siape nº
2105769, para atuar como Responsável pela Conformidade de Gestão no que se refere aos atos
necessários à execução dos recursos alocados na Unidade Gestora 533018 e 537004, SUDECO
e FDCO, respectivamente, e, em seus impedimentos legais o servidor RAIMUNDO NONATO
ARAUJO ALMEIDA, matrícula Siape nº 3055601.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 148, de 30 de maio de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 105, de 3 de junho de 2019, seção 2, página 15.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.003, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 12600.117178/2019-27, resolve:

Dispensar CELMA LUIZA PITA FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
n° 1116488, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria-Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.004, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 12600.117178/2019-27, resolve:

Designar DANIELE CRISTINA BASSO UNO, Analista Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE n° 2991374, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Administração e Logística da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria-Executiva, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.005, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 12600.117178/2019-27, resolve:

Nomear MARCO AURELIO PACHECO CATANEO, matrícula SIAPE n° 1237500,
para exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria-Executiva,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.006, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
de suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 10199.102327/2019-17, resolve:

Nomear ANDREA KATHERINE DE SOUZA SUGUINO, matrícula SIAPE nº 2686531,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.008, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com base
na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de
abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de
4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100208/2019-09,
resolve:

Dispensar, a pedido, AFONSO ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1334918, da
Função Gratificada de Chefe da Equipe de Análise de Retorno e Distribuição, código FG-1, da
Divisão de Análise de Retorno e Distribuição de Processos da Coordenação-Geral de Gestão do
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.009, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100208/2019-09, resolve:

Dispensar, a pedido, AFONSO ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1334918, do
encargo de Substituto Eventual de Chefe da Divisão de Análise de Retorno e Distribuição de
Processos da Coordenação-Geral de Gestão do Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.2.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.010, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas
alterações, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto
nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100208/2019-09, resolve:

Designar EDUARDA DAS CHAGAS SOUZA, matrícula SIAPE nº 2102464, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe de Análise de Retorno e Distribuição,
código FG-1, da Divisão de Análise de Retorno e Distribuição de Processos da Coordenação-
Geral de Gestão do Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.011, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas
alterações, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto
nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100208/2019-09, resolve:

Designar EDUARDA DAS CHAGAS SOUZA, matrícula SIAPE nº 2102464, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe da Divisão de Análise de Retorno e
Distribuição de Processos da Coordenação-Geral de Gestão do Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.2, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.012, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 10380.100339/2019-50, resolve:

Dispensar, a contar de 15 de julho de 2019, ELIZABETH BONAVIDES BORGES
BITAR, Administradora, matrícula SIAPE nº 0137366, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Superintendência da Diretoria de
Administração e Logística no Estado do Ceará da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria-Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.013, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as demais
informações constantes no Processo SEI nº 12600.113061/2019-74, resolve:

Designar POLLIANE PINHEIRO VILAR OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1783893, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente
Técnico, código FCPE 102.1, da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.014, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como as demais
informações constantes no Processo SEI nº 12600.113061/2019-74, resolve:

Designar GILVAN SACERDOTE NETO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1796452, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Diretoria de Administração e Logística da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAZONAS
PORTARIA Nº 102, DE 29 DE JULHO DE 2019

A GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA NO ESPÍRITO
SANTO, no uso da subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 5º, Inciso
II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de fevereiro de 2019, resolve:

Conceder pensão, a partir de 20/06/2019, à Sra. Terezinha de Jesus Mendes
Ribeiro, na qualidade de cônjuge do ex-servidor aposentado Fernando de Abreu Martins
Ribeiro, matrícula SIAPE nº 120823, cargo Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe
''S'', Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Economia/GRA/ES, com
fundamento legal nos artigos 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, incluídos pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, Lei nº
10.887/04 (Processo nº 10783.100814/2019-55).

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA MACIEL

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DA SECRETARIA
DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO AMAZONAS, no
uso das atribuições conferidas pelo Art. 5º, inciso II da Portaria SE/ME Nº 284 de 31 de
janeiro de 2019, do Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de
01 de fevereiro de 2019 e Portaria DGP nº 491 de 24/04/2019 publicada no e-BPS 77.1
- Especial de 24/04/2019, resolve:

Nº 143 - Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora Nilce Barros Maia, ocupante do
cargo de Datilógrafo, Classe "S", Padrão III, matrículas SIAPE nº. 0158864 e SIAPECAD nº.
68453 do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, lotada na Ex-SAMF/RR, com
fundamento legal no art. 40 da Constituição Federal/88, com redação dada pelo art. 3º,
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, conforme consta
no Processo Sei nº. 17166.100269/2019-13.
Nº 144 - Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora Norma Paulino Castelo Branco,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, matrículas SIAPE nº.
0711729 e SIAPECAD nº. 01152200 do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia,
lotada na Ex-SAMF/RR, com fundamento legal no art. 40 da Constituição Federal/88, com

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:07:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial